
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

17.04.2025                                                                                                       № 289 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об утверждении Административного регламента предоставления  

муниципальной услуги «Направление уведомления о завершении сноса 

объекта капитального строительства» 

 

 

В соответствии со статьѐй 55.31 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Феде-

ральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», Уставом муниципального образова-

ния «Старомайнский район» Администрация муниципального образования 

«Старомайнский район» п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент Администрации 

муниципального образования «Старомайнский район» по предоставлению му-

ниципальной услуги «Направление уведомления о завершении сноса объекта 

капитального строительства». 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Муници-

пальное образование «Старомайнский район» (stmaina.gosuslugi.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Исполняющий обязанности  

Главы Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                       А.Н.Измайлов 

 

 

 

 



2 

 

 УТВЕРЖДЁН 

 

постановлением 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 17.04.2025 № 289 

 

 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

предоставления муниципальной услуги «Направление уведомления  

о завершении сноса объекта капитального строительства» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Предмет регулирования административного регламента. 

Настоящий административный регламент предоставления муниципаль-

ной услуги «Направление уведомления о завершении сноса объекта капиталь-

ного строительства» (далее - административный регламент, муниципальная 

услуга) устанавливает порядок предоставления Администрацией муниципаль-

ного образования «Старомайнский район» на территории муниципального об-

разования «Старомайнский район» муниципальной услуги по направлению 

уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства, выдаче 

дубликата письма Управления архитектуры и градостроительной деятельности 

Администрации муниципального образования «Старомайнский район» о раз-

мещении уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства 

и документов в государственной информационной системе обеспечения градо-

строительной деятельности Ульяновской области либо решения об отказе в 

размещении уведомления о завершении сноса объекта капитального строитель-

ства и документов в государственной информационной системе обеспечения 

градостроительной деятельности Ульяновской области, исправлению опечаток 

и (или) ошибок в письме Управления архитектуры и градостроительной дея-

тельности Администрации муниципального образования «Старомайнский рай-

он» о размещении уведомления о завершении сноса объекта капитального 

строительства и документов в государственной информационной системе обес-

печения градостроительной деятельности Ульяновской области. 

1.2. Круг заявителей. 

Муниципальная услуга предоставляется физическим лицам, юридиче-

ским лицам, а также индивидуальным предпринимателям, являющимся за-



3 

 

стройщиком или техническим заказчиком в соответствии со статьѐй 1 Градо-

строительного кодекса Российской Федерации, указанным в приложении № 1 к 

настоящему административному регламенту (далее - заявитель). 

При предоставлении муниципальной услуги от имени заявителя может 

выступать его представитель, имеющий право действовать от имени заявителя 

в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее - представи-

тель заявителя). 

1.3. Требование предоставления заявителю муниципальной услуги в со-

ответствии с вариантом предоставления муниципальной услуги, соответству-

ющим признакам заявителя, определѐнным в результате анкетирования, прове-

дѐнного структурным подразделением, предоставляющим муниципальную 

услугу (далее - профилирование), а также результата предоставления муници-

пальной услуги, за получением которого обратился заявитель. 

Муниципальная услуга предоставляется заявителю в соответствии с вари-

антом предоставления муниципальной услуги (далее - Вариант). 

Вариант определяется в соответствии с приложением № 2 к настоящему 

административному регламенту, исходя из установленных в приложении № 1 к 

настоящему административному регламенту признаков заявителя, а также ис-

ходя из результата предоставления муниципальной услуги, за предоставлением 

которого обратился заявитель. 

Признаки заявителя определяются путѐм профилирования, осуществляе-

мого в соответствии с настоящим административным регламентом. 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги. 

Направление уведомления о завершении сноса объекта капитального 

строительства.  

2.2. Наименование органа местного самоуправления, предоставляющего 

муниципальную услугу. 

Муниципальная услуга предоставляется Администрацией муниципально-

го образования «Старомайнский район» в лице Управления архитектуры и гра-

достроительной деятельности Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район» (далее - Управление). 

Муниципальная услуга предоставляется в областном государственном ка-

зѐнном учреждении «Корпорация развития интернет-технологий - многофунк-

циональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

Ульяновской области» (далее - ОГКУ «Правительство для граждан») в соответ-

ствии с соглашением, заключѐнным между Администрацией муниципального 

образования «Старомайнский район» и ОГКУ «Правительство для граждан». 



4 

 

ОГКУ «Правительство для граждан» может принять решение об отказе в 

приѐме заявления о предоставлении муниципальной услуги, документов и (или) 

информации, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги. 

2.3.1. Результатом (результатами) предоставления муниципальной услуги 

является (являются): 

1) в части направления уведомления о завершении сноса объекта капи-

тального строительства: 

а) письмо Управления о размещении уведомления о завершении сноса 

объекта капитального строительства и документов в государственной инфор-

мационной системе обеспечения градостроительной деятельности Ульяновской 

области (далее - письмо о размещении); 

б) решение об отказе в размещении уведомления о завершении сноса объ-

екта капитального строительства и документов в государственной информаци-

онной системе обеспечения градостроительной деятельности Ульяновской об-

ласти (далее - решение об отказе) (оформляется в виде письма Управления); 

2) в части выдачи дубликата письма о размещении либо решения об отка-

зе: 

а) дубликат письма о размещении либо решения об отказе (далее - дубли-

кат); 

б) решение об отказе в выдаче дубликата (оформляется в виде письма 

Управления);  

3) в части исправления опечаток и (или) ошибок в письме о размещении: 

а) исправленное письмо Управления, содержащее правильные данные 

(далее - исправленное письмо); 

б) решение об отказе в исправлении допущенных опечаток и (или) оши-

бок в письме о размещении (далее - решение об отказе в исправлении ошибок) 

(оформляется в виде письма Управления). 

2.3.2. Документ, выдаваемый по результатам предоставления муници-

пальной услуги, подписывается заместителем начальника Управления или 

должностным лицом, исполняющим его обязанности. 

Документами, содержащими решение о предоставлении муниципальной 

услуги, на основании которого заявителю предоставляется результат муници-

пальной услуги, являются соответствующие письмо о размещении, решение об 

отказе, дубликат, решение об отказе в выдаче дубликата, исправленное письмо 

и решение об отказе в исправлении ошибок. 

Формирование реестровой записи в качестве результата предоставления 

муниципальной услуги осуществляется в государственной информационной 

системе обеспечения градостроительной деятельности Ульяновской области 

(далее - ГИСОГД). 



5 

 

Факт направления заявителю результата предоставления муниципальной 

услуги фиксируется в ГИСОГД. 

2.3.3. Результат предоставления муниципальной услуги может быть по-

лучен в Управлении, ОГКУ «Правительство для граждан», отделении почтовой 

связи, личном кабинете в федеральной государственной информационной си-

стеме «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 

(далее - Единый портал) в зависимости от способа получения результата предо-

ставления муниципальной услуги, указанного в заявлении. 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги. 

Максимальный срок предоставления муниципальной услуги составляет 7 

(семь) рабочих дней со дня регистрации уведомления о завершении сноса объ-

екта капитального строительства (далее - уведомление), документов и (или) 

информации, необходимых для предоставления муниципальной услуги, в 

Управлении. 

Срок предоставления муниципальной услуги определяется для каждого 

Варианта и приведѐн в их описании, содержащемся в разделе 3 настоящего ад-

министративного регламента. 

2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги. 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги, информация о порядке досудебного (внесудебного) 

обжалования решений и действий (бездействия) Управления, ОГКУ «Прави-

тельство для граждан», а также их должностных лиц, муниципальных служа-

щих, работников размещены на официальном сайте Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район», на Едином портале. 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предостав-

ления муниципальной услуги, в том числе документы и информация, которые 

заявитель должен представить самостоятельно, и документы, которые заяви-

тель вправе представить по собственной инициативе, так как они подлежат 

представлению в рамках межведомственного информационного взаимодей-

ствия, приведѐн в описании Вариантов, содержащемся в разделе 3 настоящего 

административного регламента. 

2.6.1. Способы подачи уведомления приведены в описании Вариантов, 

содержащемся в разделе 3 административного регламента. 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приѐме докумен-

тов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, приведѐн в опи-

сании административных процедур в составе описания Вариантов, содержа-

щемся в разделе 3 настоящего административного регламента. 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предо-

ставления муниципальной услуги или отказа в предоставлении муниципальной 

услуги приведѐн в описании административных процедур в составе описания 



6 

 

Вариантов, содержащемся в разделе 3 настоящего административного регла-

мента. 

2.9. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муници-

пальной услуги, и способы еѐ взимания.  

Муниципальная услуга предоставляется без взимания государственной 

пошлины или иной платы за предоставление муниципальной услуги. 

2.10. Максимальный срок ожидания в очереди заявителем при подаче 

уведомления, заявления о выдаче дубликата, заявления об исправлении опеча-

ток и (или) ошибок в письме о размещении. 

Максимальный срок ожидания в очереди заявителем при подаче уведом-

ления, заявления о выдаче дубликата, заявления об исправлении опечаток и 

(или) ошибок в письме о размещении и при получении результата предоставле-

ния муниципальной услуги составляет не более 15 (пятнадцати) минут. 

2.11. Срок регистрации уведомления, заявления о выдаче дубликата, за-

явления об исправлении опечаток и (или) ошибок в письме о размещении. 

Регистрация уведомления, заявления о выдаче дубликата, заявления об 

исправлении опечаток и (или) ошибок в письме о размещении осуществляется в 

течение 1 (одного) рабочего дня со дня поступления уведомления, заявления о 

выдаче дубликата, заявления об исправлении опечаток и (или) ошибок в письме 

о размещении в Управление. 

2.12. Требования, которым должны соответствовать помещения, в кото-

рых предоставляются муниципальные услуги, в том числе к залу ожидания, ме-

стам для заполнения уведомления, заявления о выдаче дубликата, заявления об 

исправлении опечаток и (или) ошибок в письме о размещении, информацион-

ным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов и (или) ин-

формации, необходимых для предоставления каждой муниципальной услуги, а 

также требования к обеспечению доступности для инвалидов указанных объек-

тов в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной 

защите инвалидов, размещаются на официальном сайте Администрации муни-

ципального образования «Старомайнский район», на Едином портале. 

2.13. Перечень показателей качества и доступности муниципальной услу-

ги, в том числе: доступность электронных форм документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, возможность подачи уведомления, за-

явления о выдаче дубликата, заявления об исправлении опечаток и (или) оши-

бок в письме о размещении и документов в электронной форме, своевремен-

ность предоставления муниципальной услуги (отсутствие нарушений сроков 

предоставления муниципальной услуги), предоставление муниципальной услу-

ги в соответствии с Вариантом предоставления муниципальной услуги, доступ-

ность инструментов совершения в электронном виде платежей, необходимых 

для получения муниципальной услуги, удобство информирования заявителя о 



7 

 

ходе предоставления муниципальной услуги, а также получения результата 

предоставления муниципальной услуги, размещается на официальном сайте 

администрации муниципального образования «Старомайнский район», Управ-

ления и на Едином портале. 

2.14. Иные требования к предоставлению муниципальной услуги, в том 

числе учитывающие особенности предоставления муниципальных услуг в 

ОГКУ «Правительство для граждан» и особенности предоставления муници-

пальных услуг в электронной форме. 

Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предо-

ставления муниципальной услуги, законодательством Российской Федерации, 

законодательством Ульяновской области не предусмотрены. 

При предоставлении муниципальной услуги информационные системы 

не используются. 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в ОГКУ «Прави-

тельство для граждан» в части получения заявителем результата предоставле-

ния муниципальной услуги, подачи уведомления, заявления о выдаче дублика-

та, заявления об исправлении опечаток и (или) ошибок в письме о размещении 

и иных документов. 

Плата за предоставление указанных в настоящем пункте услуг отсутству-

ет. 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных  

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности  

выполнения административных процедур в электронной форме, а также  

особенности выполнения административных процедур  

в многофункциональных центрах 

 

3.1. При обращении заявителя, представителя заявителя муниципальная 

услуга предоставляется в соответствии с Вариантами, указанными в приложе-

нии 2 к настоящему административному регламенту. 

Возможность оставления заявления о предоставлении муниципальной 

услуги без рассмотрения не предусмотрена. 

Вариант определяется путѐм анкетирования заявителя, представителя за-

явителя, в процессе которого устанавливается результат предоставления муни-

ципальной услуги, за предоставлением которого заявитель обратился, а также 

признаки заявителя. Вопросы, направленные на определение признаков заяви-

теля, приведены в приложении № 1 к настоящему административному регла-

менту. 

Профилирование осуществляется сотрудником Управления или работни-

ком ОГКУ «Правительство для граждан». 



8 

 

По результатам получения ответов от заявителя на вопросы анкетирова-

ния определяется полный перечень комбинаций значений признаков в соответ-

ствии с настоящим административным регламентом, каждая из которых соот-

ветствует одному Варианту. 

Описания Вариантов, приведѐнные в настоящем разделе, размещаются 

Управлением в общедоступном для ознакомления месте. 

 

3.2. Вариант 1 

 

3.2.1. Максимальный срок предоставления Варианта составляет 7 (семь) 

рабочих дней. 

В результате предоставления Варианта заявителю предоставляется пись-

мо о размещении, либо решение об отказе (в бумажном или электронном виде). 

Формирование реестровой записи в качестве результата предоставления 

муниципальной услуги осуществляется в ГИСОГД. 

Документом, содержащим решение о предоставлении муниципальной 

услуги, является письмо о размещении либо решение об отказе. 

Управление направляет заявителю решение об отказе при наличии осно-

ваний, предусмотренных подпунктом 3.2.5 настоящего пункта. 

Административные процедуры, осуществляемые при предоставлении му-

ниципальной услуги в соответствии с настоящим Вариантом: 

1) приѐм уведомления, документов и (или) информации, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги; 

2) направление запросов в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия; 

3) размещение уведомления и документов в ГИСОГД и уведомление о 

таком размещении Агентства государственного строительного и жилищного 

надзора Ульяновской области; 

4) принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) му-

ниципальной услуги;  

5) предоставление результата муниципальной услуги. 

3.2.2. Приѐм уведомления, документов и (или) информации, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги. 

Заявителю для получения муниципальный услуги необходимо предста-

вить уведомление по форме, утверждѐнной приказом Министерства строитель-

ства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 

24.01.2019 № 34/пр «Об утверждении форм уведомления о планируемом сносе 

объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса объек-

та капитального строительства» (далее - приказ № 34/пр), а также документы, 

необходимые для предоставления муниципальной услуги. 



9 

 

Заявление и документы, предусмотренные настоящим пунктом, представ-

ляются заявителем в Управление одним из следующих способов: 

- непосредственно в Управление; 

- через отделение почтовой связи; 

- через ОГКУ «Правительство для граждан»; 

- через личный кабинет на Едином портале; 

- в ГИСОГД. 

В административной процедуре принимает участие ОГКУ «Правитель-

ство для граждан». 

3.2.2.1. Исчерпывающий перечень документов и (или) информации, необ-

ходимых в соответствии с законодательными или иными нормативными право-

выми актами для предоставления муниципальной услуги, которые заявитель 

должен представить самостоятельно: 

1) уведомление по форме, утверждѐнной приказом № 34/пр. 

Требования, предъявляемые к документу при подаче: 

- в Управление - оригинал; 

- в ОГКУ «Правительство для граждан» - оригинал; 

- в отделение почтовой связи - оригинал; 

- на Едином портале - заполненная интерактивная форма; 

- в ГИСОГД - заполненная интерактивная форма; 

2) документ, удостоверяющий в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации личность заявителя. 

Требования, предъявляемые к документу при подаче: 

- в Управление - оригинал; 

- в ОГКУ «Правительство для граждан» - копия; 

- в отделение почтовой связи - копия; 

- на Едином портале - не требуется; 

- в ГИСОГД - электронный образ; 

3) документ, удостоверяющий в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации личность представителя заявителя (в случае обращения 

представителя заявителя). 

Требования, предъявляемые к документу при подаче: 

- в Управление - оригинал; 

- в ОГКУ «Правительство для граждан» - копия; 

- в отделение почтовой связи - копия; 

- на Едином портале - не требуется; 

- в ГИСОГД - электронный образ; 

4) документ, подтверждающий в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации полномочия представителя заявителя (в случае обращения 

представителя заявителя). 



10 

 

Требования, предъявляемые к документу при подаче: 

- в Управление - оригинал; 

- в ОГКУ «Правительство для граждан» - копия; 

- в отделение почтовой связи - копия; 

- на Едином портале - электронный образ; 

- в ГИСОГД - электронный образ; 

5) правоустанавливающие документы на земельный участок, на котором 

расположен планируемый к сносу объект капитального строительства (в случае 

если право на земельный участок не зарегистрировано в Едином государствен-

ном реестре недвижимости (далее - ЕГРН)). 

Требования, предъявляемые к документу при подаче: 

- в Управление - копия; 

- в ОГКУ «Правительство для граждан» - копия; 

- в отделение почтовой связи - копия; 

- на Едином портале - электронный образ; 

- в ГИСОГД - электронный образ; 

6) документы, подтверждающие выполнение заявителем функций техни-

ческого заказчика (в случае обращения технического заказчика). 

Требования, предъявляемые к документам при подаче: 

- в Управление - копии; 

- в ОГКУ «Правительство для граждан» - копии; 

- в отделение почтовой связи - копии; 

- на Едином портале - электронные образы; 

- в ГИСОГД - электронные образы. 

Вне зависимости от способа подачи уведомления способом установления 

личности (идентификации) заявителя при взаимодействии с заявителями явля-

ется документ, удостоверяющий личность. 

3.2.2.2. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответ-

ствии с законодательными или иными нормативными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги, которые заявитель вправе представить 

по собственной инициативе:  

1) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных пред-

принимателей (далее - ЕГРИП) (в случае обращения индивидуального пред-

принимателя). 

Требования, предъявляемые к документу при подаче: 

- в Управление - копия; 

- в ОГКУ «Правительство для граждан» - копия; 

- в отделение почтовой связи - копия; 

- на Едином портале - электронный образ; 

- в ГИСОГД - электронный образ или электронный документ; 



11 

 

2) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (далее 

- ЕГРЮЛ) (в случае обращения юридического лица). 

Требования, предъявляемые к документу при подаче: 

- в Управление - копия; 

- в ОГКУ «Правительство для граждан» - копия; 

- в отделение почтовой связи - копия; 

- на Едином портале - электронный образ; 

- в ГИСОГД - электронный образ или электронный документ;  

3) выписка из ЕГРН в отношении земельного участка, на котором распо-

ложен планируемый к сносу объект капитального строительства. 

Требования, предъявляемые к документу при подаче: 

- в Управление - копия; 

- в ОГКУ «Правительство для граждан» - копия; 

- в отделение почтовой связи - копия; 

- на Едином портале - электронный образ или электронный документ; 

- в ГИСОГД - электронный образ или электронный документ. 

3.2.2.3. Муниципальная услуга не предусматривает возможность приѐма 

уведомления и иных документов, необходимых для предоставления Варианта 

муниципальной услуги, по выбору заявителя, независимо от его места нахож-

дения.  

Срок регистрации уведомления и документов, необходимых для предо-

ставления муниципальной услуги, составляет в Управлении, ОГКУ «Прави-

тельство для граждан» не более 15 (пятнадцати) минут с момента поступления 

уведомления и документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги. 

Срок регистрации уведомления и документов, необходимых для предо-

ставления муниципальной услуги, на Едином портале составляет 1 (один) рабо-

чий день, следующий за днѐм направления указанных уведомления и докумен-

тов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.  

3.2.2.4. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приѐме доку-

ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

Оснований для отказа в приѐме документов, необходимых для предостав-

ления муниципальной услуги, предусмотренных законодательством Россий-

ской Федерации, при подаче в Управление не предусмотрено. 

ОГКУ «Правительство для граждан» отказывает заявителю в приѐме до-

кументов при наличии следующих оснований: 

1) представленные документы утратили силу на момент обращения за 

услугой (документ, удостоверяющий в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации личность заявителя (представителя заявителя), документ, 

подтверждающий в соответствии с законодательством Российской Федерации 



12 

 

полномочия представителя заявителя (в случае обращения представителя за-

явителя)); 

2) не представлен документ, удостоверяющий в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации личность заявителя (представителя заявите-

ля), документ, подтверждающий в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации полномочия представителя заявителя (в случае обращения 

представителя заявителя). 

3.2.3. Направление запросов в рамках межведомственного информацион-

ного взаимодействия. 

Для предоставления муниципальной услуги необходимо направление 

следующих межведомственных запросов: 

1) межведомственный запрос «Выписка из ЕГРИП». 

Основанием для направления запроса является уведомление. 

Межведомственный запрос направляется в течение 2 (двух) рабочих дней 

с даты регистрации в Управлении уведомления. 

Поставщиком сведений является Федеральная налоговая служба. 

Срок получения ответа на информационный запрос составляет 3 (три) ра-

бочих дня с даты направления запроса; 

2) межведомственный запрос «Выписка из ЕГРЮЛ». 

Основанием для направления запроса является уведомление. 

Межведомственный запрос направляется в течение 2 (двух) рабочих дней 

с даты регистрации в Управлении уведомления. 

Поставщиком сведений является Федеральная налоговая служба. 

Срок получения ответа на информационный запрос составляет 3 (три) ра-

бочих дня с даты направления запроса; 

3) межведомственный запрос «Выписка из ЕГРН». 

Основанием для направления запроса является уведомление. 

Межведомственный запрос направляется в течение 2 (двух) рабочих дней 

с даты регистрации уведомления в Управлении. 

Поставщиком сведений является Федеральная служба государственной 

регистрации, кадастра и картографии. 

Срок получения ответа на информационный запрос составляет 3 (три) ра-

бочих дня с даты направления запроса. 

3.2.4. Размещение уведомления и документов в ГИСОГД и уведомление о 

таком размещении Агентства государственного строительного и жилищного 

надзора Ульяновской области. 

В срок, не превышающий 6 (шести) рабочих дней с даты поступления в 

Управление уведомления, Управление обеспечивает размещение уведомления 

и документов в ГИСОГД и уведомляет о таком размещении Агентство государ-

ственного строительного и жилищного надзора Ульяновской области. 



13 

 

3.2.5. Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

муниципальной услуги.  

Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги: 

1) несоответствие заявителя кругу лиц, указанных в пункте 1.2 раздела 1 

административного регламента; 

2) непредоставление заявителем документов, указанных в подпунктах 2-6 

подпункта 3.2.2.1 подпункта 3.2.2 настоящего пункта. 

Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) муни-

ципальной услуги осуществляется в срок, не превышающий 7 (семи) рабочих 

дней, и исчисляется со дня поступления в Управление уведомления. 

3.2.6. Предоставление результата муниципальной услуги. 

Результат предоставления муниципальной услуги может быть получен в 

отделении почтовой связи, Управлении, ОГКУ «Правительство для граждан», 

личном кабинете на Едином портале.  

Предоставление результата муниципальной услуги осуществляется в 

срок, не превышающий 1 (одного) рабочего дня, и исчисляется со дня принятия 

решения о предоставлении муниципальной услуги. 

Факт направления заявителю результата предоставления муниципальной 

услуги фиксируется в ГИСОГД. 

Результат предоставления муниципальной услуги не может быть предо-

ставлен по выбору заявителя независимо от его места нахождения. 

 

3.3. Вариант 2 

 

3.3.1. Максимальный срок предоставления Варианта составляет 7 (семь) 

рабочих дней. 

В результате предоставления Варианта заявителю предоставляется дуб-

ликат либо решение об отказе в выдаче дубликата (в бумажном или электрон-

ном виде). 

Формирование реестровой записи в качестве результата предоставления 

муниципальной услуги осуществляется в ГИСОГД. 

Документом, содержащим решение о предоставлении муниципальной 

услуги, является дубликат либо решение об отказе в выдаче дубликата. 

Управление направляет заявителю решение об отказе при наличии осно-

ваний, предусмотренных подпунктом 3.3.4 настоящего пункта. 

�j�b�� �i�j�_�^�h�k �l�Z �\ �e�_�g�b�b�� �f �m��

�g�b�p�b�i�Z�e �v�g�h�c�� �m�k �e �m�] �b�� �\�� �k �h�h �l�\�_�l�k �l �\�b�b�� �k �� �g�Z �k �l�h�y �s �b�f �� �<�Z �j�b�Z �g �l�h�f ��  

1) приѐм заявления о выдаче дубликата и документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги; 



14 

 

2) направление запросов в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия; 

3) принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) му-

ниципальной услуги; 

4) предоставление результата муниципальной услуги. 

Настоящим Вариантом административная процедура приостановления 

предоставления муниципальной услуги не предусмотрена. 

3.3.2. Приѐм заявления о выдаче дубликата и документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги. 

Заявителю для получения муниципальной услуги необходимо предста-

вить заявление о выдаче дубликата по рекомендуемой форме согласно прило-

жению 3 к настоящему административному регламенту, а также документы, 

необходимые для предоставления муниципальной услуги. 

Заявление о выдаче дубликата и документы, предусмотренные настоящим 

пунктом, представляются заявителем в Управление одним из следующих спо-

собов: 

- непосредственно в Управление; 

- через отделение почтовой связи; 

-через ОГКУ «Правительство для граждан»; 

- через личный кабинет на Едином портале. 

В административной процедуре принимает участие ОГКУ «Правитель-

ство для граждан». 

3.3.2.1. Исчерпывающий перечень документов и (или) информации, необ-

ходимых в соответствии с законодательными или иными нормативными право-

выми актами для предоставления муниципальной услуги, которые заявитель 

должен представить самостоятельно: 

1) заявление о выдаче дубликата по рекомендуемой форме согласно при-

ложению 3 к настоящему административному регламенту. 

Требования, предъявляемые к документу при подаче: 

- в Управление - оригинал; 

- в ОГКУ «Правительство для граждан» - оригинал; 

- в отделение почтовой связи - оригинал; 

- на Едином портале - заполненная интерактивная форма; 

2) документ, удостоверяющий в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации личность заявителя. 

Требования, предъявляемые к документу при подаче: 

- в Управление - оригинал; 

- в ОГКУ «Правительство для граждан» - копия; 

- в отделение почтовой связи - копия; 

- на Едином портале - не требуется; 



15 

 

3) документ, удостоверяющий в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации личность представителя заявителя (в случае обращения 

представителя заявителя). 

Требования, предъявляемые к документу при подаче: 

- в Управление - оригинал; 

- в ОГКУ «Правительство для граждан» - копия; 

- в отделение почтовой связи - копия; 

- на Едином портале - не требуется; 

4) документ, подтверждающий в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации полномочия представителя заявителя (в случае обращения 

представителя заявителя). 

Требования, предъявляемые к документу при подаче: 

- в Управление - оригинал; 

- в ОГКУ «Правительство для граждан» - копия; 

- в отделение почтовой связи - копия; 

- на Едином портале - электронный образ; 

5) ранее направленное письмо о размещении либо решение об отказе (в 

случае порчи ранее направленного письма о размещении, либо решения об от-

казе).  

Требования, предъявляемые к документу при подаче: 

- в Управление - оригинал; 

- в ОГКУ «Правительство для граждан» - оригинал; 

- в отделение почтовой связи - оригинал; 

- на Едином портале - электронный образ. 

Вне зависимости от способа подачи заявления способом установления 

личности (идентификации) заявителя при взаимодействии с заявителями явля-

ется документ, удостоверяющий личность. 

3.3.2.2. Документы и (или) информация, необходимые в соответствии с 

законодательными или иными нормативными правовыми актами для предо-

ставления муниципальной услуги, которые заявитель вправе представить по 

собственной инициативе, отсутствуют. 

3.3.2.3. Муниципальная услуга не предусматривает возможность приѐма 

заявления о выдаче дубликата и документов, необходимых для предоставления 

Варианта муниципальной услуги, по выбору заявителя, независимо от его места 

нахождения.  

Срок регистрации заявления о выдаче дубликата и документов, необхо-

димых для предоставления муниципальной услуги, составляет в Управлении, 

ОГКУ «Правительство для граждан» не более 15 (пятнадцати) минут с момента 

поступления заявления о выдаче дубликата и документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги. 



16 

 

Срок регистрации заявления о выдаче дубликата и документов, необхо-

димых для предоставления муниципальной услуги, на Едином портале состав-

ляет 1 (один) рабочий день, следующий за днѐм направления указанных заявле-

ния и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.  

3.3.2.4. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приѐме доку-

ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

Оснований для отказа в приѐме документов, необходимых для предостав-

ления муниципальной услуги, предусмотренных законодательством Россий-

ской Федерации, при подаче в Управление не предусмотрено. 

ОГКУ «Правительство для граждан» отказывает заявителю в приѐме до-

кументов при наличии следующих оснований: 

1) представленные документы утратили силу на момент обращения за 

услугой (документ, удостоверяющий в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации личность заявителя (представителя заявителя), документ, 

подтверждающий в соответствии с законодательством Российской Федерации 

полномочия представителя заявителя (в случае обращения представителя за-

явителя)); 

2) не представлен документ, удостоверяющий в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации личность заявителя (представителя заявите-

ля), документ, подтверждающий в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации полномочия представителя заявителя (в случае обращения 

представителя заявителя). 

3.3.3. Направление запросов в рамках межведомственного информацион-

ного взаимодействия. 

Для предоставления муниципальной услуги необходимо направление 

следующих межведомственных запросов: 

1) межведомственный запрос «Выписка из ЕГРИП». 

Основанием для направления запроса является уведомление. 

Межведомственный запрос направляется в течение 2 (двух) рабочих дней 

с даты регистрации в Управлении заявления о выдаче дубликата. 

Поставщиком сведений является Федеральная налоговая служба. 

Срок получения ответа на информационный запрос составляет 3 (три) ра-

бочих дня с даты направления запроса. 

2) межведомственный запрос «Выписка из ЕГРЮЛ». 

Основанием для направления запроса является заявление о выдаче дубли-

ката. 

Межведомственный запрос направляется в течение 5 (пяти) календарных 

дней с даты регистрации в Управлении заявления о выдаче дубликата. 

Поставщиком сведений является Федеральная налоговая служба. 



17 

 

Срок получения ответа на информационный запрос составляет 3 (три) ра-

бочих дня с даты направления запроса. 

3.3.4. Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

муниципальной услуги. 

Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги: 

1) отсутствие документов, предусмотренных подпунктами 2-5 подпункта 

3.3.2.1 подпункта 3.3.2 настоящего пункта; 

2) несоответствие заявителя кругу лиц,  указанных в пункте 1.2 раздела 1 

настоящего административного регламента. 

Принятие решения о выдаче осуществляется в срок, не превышающий 7 

(семи) рабочих дней, и исчисляется со дня поступления в Управление заявле-

ния о выдаче дубликата. 

3.3.5. Предоставление результата муниципальной услуги. 

Результат предоставления муниципальной услуги может быть получен в 

отделении почтовой связи, Управлении, ОГКУ «Правительство для граждан», 

личном кабинете на Едином портале. 

Предоставление результата муниципальной услуги осуществляется в 

срок, не превышающий 1 (одного) рабочего дня, и исчисляется со дня принятия 

решения о предоставлении муниципальной услуги. 

Факт направления заявителю результата предоставления муниципальной 

услуги фиксируется в ГИСОГД. 

Результат предоставления муниципальной услуги не может быть предо-

ставлен по выбору заявителя независимо от его места нахождения. 

 

3.4. Вариант 3 

 

3.4.1. Максимальный срок предоставления Варианта составляет              7 

(семь) рабочих дней. 

В результате предоставления Варианта заявителю предоставляется ис-

правленное письмо либо решение об отказе в исправлении ошибок (в бумаж-

ном или электронном виде). 

Формирование реестровой записи в качестве результата предоставления 

муниципальной услуги осуществляется в ГИСОГД. 

Документом, содержащим решение о предоставлении муниципальной 

услуги, является исправленное письмо либо решение об отказе в исправлении 

ошибок. 

Управление направляет заявителю решение об отказе при наличии осно-

ваний, предусмотренных подпунктом 3.4.4 настоящего пункта. 

Административные процедуры, осуществляемые при предоставлении му-

ниципальной услуги в соответствии с настоящим Вариантом: 



18 

 

1) приѐм заявления об исправлении опечаток и (или) ошибок в письме о 

размещении; 

2) направление запросов в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия; 

3) принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) му-

ниципальной услуги; 

4) предоставление результата муниципальной услуги. 

Настоящим Вариантом административная процедура приостановления 

предоставления муниципальной услуги не предусмотрена. 

3.4.2. Приѐм заявления об исправлении опечаток и (или) ошибок в письме 

о размещении. 

Заявителю для получения муниципальной услуги необходимо предста-

вить заявление об исправлении опечаток и (или) ошибок в письме о размеще-

нии по рекомендуемой форме согласно приложению № 4 к настоящему адми-

нистративному регламенту, а также документы, необходимые для предоставле-

ния муниципальной услуги. 

Заявление об исправлении опечаток и (или) ошибок в письме о размеще-

нии и документы, предусмотренные настоящим пунктом, представляются за-

явителем в Управление одним из следующих способов: 

- непосредственно в Управление; 

- через отделение почтовой связи; 

- через ОГКУ «Правительство для граждан»; 

- через личный кабинет на Едином портале. 

В административной процедуре принимает участие ОГКУ «Правитель-

ство для граждан».  

3.4.2.1. Исчерпывающий перечень документов и (или) информации, необ-

ходимых в соответствии с законодательными или иными нормативными право-

выми актами для предоставления муниципальной услуги, которые заявитель 

должен представить самостоятельно: 

1) заявление об исправлении опечаток и (или) ошибок в письме о разме-

щении по рекомендуемой форме согласно приложению № 4 к настоящему ад-

министративному регламенту. 

Требования, предъявляемые к документу при подаче: 

- в Управление - оригинал; 

- в ОГКУ «Правительство для граждан» - оригинал; 

- в отделение почтовой связи - оригинал; 

- на Едином портале - заполненная интерактивная форма; 

2) документ, удостоверяющий в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации личность заявителя. 

 



19 

 

Требования, предъявляемые к документу при подаче: 

- в Управление - оригинал; 

- в ОГКУ «Правительство для граждан» - копия; 

- в отделение почтовой связи - копия; 

- на Едином портале - не требуется; 

3) документ, удостоверяющий в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации личность представителя заявителя (в случае обращения 

представителя заявителя). 

Требования, предъявляемые к документу при подаче: 

- в Управление - оригинал; 

- в ОГКУ «Правительство для граждан» - копия; 

- в отделение почтовой связи - копия; 

- на Едином портале - не требуется; 

4) документ, подтверждающий в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации полномочия представителя заявителя (в случае обращения 

представителя заявителя). 

Требования, предъявляемые к документу при подаче: 

- в Управление - оригинал; 

- в ОГКУ «Правительство для граждан» - копия; 

- в отделение почтовой связи - копия; 

- на Едином портале - электронный образ; 

5) документ, выданный в результате предоставления муниципальной 

услуги, в котором содержатся допущенные опечатки и (или) ошибки (письмо о 

размещении). 

Требования, предъявляемые к документу при подаче: 

- в Управление - оригинал; 

- в ОГКУ «Правительство для граждан» - оригинал; 

- в отделение почтовой связи - оригинал; 

- на Едином портале - электронный образ; 

6) документы, имеющие юридическую силу и содержащие правильные 

данные (при наличии). 

Требования, предъявляемые к документам при подаче: 

- в Управление - оригиналы; 

- в ОГКУ «Правительство для граждан» - копии; 

- в отделение почтовой связи - копии; 

- на Едином портале - электронные образ. 

Вне зависимости от способа подачи заявления способом установления 

личности (идентификации) заявителя при взаимодействии с заявителями явля-

ется документ, удостоверяющий личность. 



20 

 

3.4.2.2. Документы и (или) информация, необходимые в соответствии с 

законодательными или иными нормативными правовыми актами для предо-

ставления муниципальной услуги, которые заявитель вправе представить по 

собственной инициативе, отсутствуют. 

3.4.2.3. Муниципальная услуга не предусматривает возможность приѐма 

заявления об исправлении опечаток и (или) ошибок в письме о размещении и 

документов, необходимых для предоставления Варианта муниципальной услу-

ги, по выбору заявителя, независимо от его места нахождения.  

Срок регистрации заявления об исправлении опечаток и (или) ошибок в 

письме о размещении и документов, необходимых для предоставления муни-

ципальной услуги, составляет в Управлении, ОГКУ «Правительство для граж-

дан» не более 15 (пятнадцати) минут с момента поступления заявления об ис-

правлении опечаток и (или) ошибок в письме о размещении и документов, не-

обходимых для предоставления муниципальной услуги. 

Срок регистрации заявления об исправлении опечаток и (или) ошибок в 

письме о размещении и документов, необходимых для предоставления муни-

ципальной услуги, на Едином портале составляет 1 (один) рабочий день, сле-

дующий за днѐм направления указанных заявления и документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги.  

3.4.2.4. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приѐме доку-

ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

Оснований для отказа в приѐме документов, необходимых для предостав-

ления муниципальной услуги, предусмотренных законодательством Россий-

ской Федерации, при подаче в Управление не предусмотрено. 

ОГКУ «Правительство для граждан» отказывает заявителю в приѐме до-

кументов при наличии следующих оснований: 

1) представленные документы утратили силу на момент обращения за 

услугой (документ, удостоверяющий в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации личность заявителя (представителя заявителя), документ, 

подтверждающий в соответствии с законодательством Российской Федерации 

полномочия представителя заявителя (в случае обращения представителя за-

явителя)); 

2) не представлен документ, удостоверяющий в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации личность заявителя (представителя заявите-

ля), документ, подтверждающий в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации полномочия представителя заявителя (в случае обращения 

представителя заявителя). 

3.4.3. Направление запросов в рамках межведомственного информацион-

ного взаимодействия. 



21 

 

Для предоставления муниципальной услуги необходимо направление 

следующих межведомственных запросов: 

1) межведомственный запрос «Выписка из ЕГРИП». 

Основанием для направления запроса является заявление об исправлении 

опечаток и (или) ошибок в письме о размещении. 

Межведомственный запрос направляется в течение 2 (двух) рабочих дней 

с даты регистрации в Управлении заявления об исправлении опечаток и (или) 

ошибок в письме о размещении. 

Поставщиком сведений является Федеральная налоговая служба. 

Срок получения ответа на информационный запрос составляет 3 (три) ра-

бочих дня с даты направления запроса; 

2) межведомственный запрос «Выписка из ЕГРЮЛ». 

Основанием для направления запроса является заявление об исправлении 

опечаток и (или) ошибок в письме о размещении. 

Межведомственный запрос направляется в течение 2 (двух) рабочих дней 

с даты регистрации в Управлении заявления об исправлении опечаток и (или) 

ошибок в письме о размещении. 

Поставщиком сведений является Федеральная налоговая служба. 

Срок получения ответа на информационный запрос составляет 3 (три) ра-

бочих дня с даты направления запроса. 

3.4.4. Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

муниципальной услуги. 

Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги: 

1) отсутствие документов, предусмотренных подпунктами 2-5 подпункта 

3.4.2.1 подпункта 3.4.2 настоящего пункта; 

2) несоответствие заявителя кругу лиц, указанных в пункте 1.2 раздела 1 

административного регламента; 

3) отсутствие факта допущения опечаток и (или) ошибок в письме о раз-

мещении. 

Подготовка исправленного письма осуществляется в срок, не превышаю-

щий 7 (семи) рабочих дней, и исчисляется со дня поступления в Управление за-

явления об исправлении опечаток и (или) ошибок в письме о размещении. 

3.4.5. Предоставление результата муниципальной услуги. 

Результат предоставления муниципальной услуги может быть получен в 

отделении почтовой связи, Управлении, ОГКУ «Правительство для граждан», 

личном кабинете на Едином портале. 

Предоставление результата муниципальной услуги осуществляется в 

срок, не превышающий 1 (одного) рабочего дня, и исчисляется со дня принятия 

решения о предоставлении муниципальной услуги. 



22 

 

Факт направления заявителю результата предоставления муниципальной 

услуги фиксируется в ГИСОГД. 

Результат предоставления муниципальной услуги не может быть предо-

ставлен по выбору заявителя независимо от его места нахождения. 

 

4. Формы контроля за исполнением административного регламента 

 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и испол-

нением ответственными должностными лицами положений настоящего адми-

нистративного регламента и иных нормативных правовых актов, устанавлива-

ющих требования к предоставлению муниципальной услуги, а также принятием 

ими решений. 

4.1.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением положений 

настоящего административного регламента, иных нормативных правовых ак-

тов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, 

осуществляется начальником Управления. 

4.1.2. Текущий контроль осуществляется путѐм проведения проверок со-

блюдения и исполнения положений настоящего административного регламента 

и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предо-

ставлению муниципальной услуги, а также путѐм проведения анализа отчѐтно-

сти, представляемой ежемесячно должностными лицами, муниципальными 

служащими, ответственными за предоставление муниципальной услуги. 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 

проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том 

числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления му-

ниципальной услуги. 

4.2.1. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 

услуги осуществляется начальником Управления в формах проведения прове-

рок и рассмотрения жалоб на решения, действия (бездействие) должностных 

лиц, муниципальных служащих, ответственных за предоставление муници-

пальной услуги. 

4.2.2. Проверки могут быть плановыми и внеплановыми:  

1) плановые проверки. 

Плановые проверки проводятся ежеквартально. При проверке могут рас-

сматриваться все вопросы, связанные с предоставлением муниципальной услу-

ги (комплексные проверки), или отдельный вопрос, связанный с предоставле-

нием муниципальной услуги (тематические проверки). Проверка также может 

проводиться по конкретной жалобе. 

 

 



23 

 

2) внеплановые проверки. 

Внеплановые проверки проводятся в связи с проверкой устранения ранее 

выявленных нарушений, а также в случае получения жалоб на действия (без-

действие) должностных лиц, муниципальных служащих, ответственных за 

предоставление муниципальной услуги. 

4.3. Ответственность должностных лиц Управления за решения и дей-

ствия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставле-

ния муниципальной услуги. 

4.3.1. По результатам проведѐнных проверок, в случае выявления нару-

шений соблюдения положений настоящего административного регламента, ви-

новные должностные лица, муниципальные служащие, ответственные за предо-

ставление муниципальной услуги, несут административную ответственность в 

соответствии со статьѐй 25 Кодекса Ульяновской области об административ-

ных правонарушениях за решения и действия (бездействие), принимаемые 

(осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги. 

4.3.2. Должностные лица, муниципальные служащие, ответственные за 

предоставление муниципальной услуги, обязаны сообщать о личной заинтере-

сованности в результатах проводимых административных процедур либо аф-

филированности с заявителями, которые могут привести к конфликту интере-

сов. В случае непринятия должностным лицом, муниципальным служащим мер 

по предотвращению такого конфликта, такие лица несут дисциплинарную от-

ветственность в порядке, предусмотренном законодательством Российской Фе-

дерации.  

4.3.3. Персональная ответственность должностных лиц, муниципальных 

служащих, ответственных за предоставление муниципальной услуги, закрепля-

ется в должностных инструкциях в соответствии с требованиями законодатель-

ства Российской Федерации. 

4.4. Требования к порядку и формам контроля за предоставлением муни-

ципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений и органи-

заций. 

4.4.1. Контроль за предоставлением муниципальной услуги, в том числе 

со стороны граждан, их объединений и организаций, осуществляется посред-

ством открытости деятельности Управления при предоставлении муниципаль-

ной услуги, получения гражданами, их объединениями и организациями акту-

альной, полной и достоверной информации о порядке предоставления муници-

пальной услуги и обеспечения возможности досудебного (внесудебного) рас-

смотрения жалоб. 

 

 

 



24 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий  

(бездействия) органа местного самоуправления, предоставляющего  

муниципальную услугу, многофункционального центра, организаций,  

осуществляющих функции по предоставлению муниципальных услуг, а также 

их должностных лиц, муниципальных служащих, работников 

 

Заявители имеют право на досудебное (внесудебное) обжалование дей-

ствий (бездействия) и (или) решений, принятых (осуществлѐнных) в ходе 

предоставления муниципальной услуги (далее - жалоба). 

5.1. Способы информирования заявителей о порядке досудебного (внесу-

дебного) обжалования.  

Информацию можно получить у ответственного лица при личном обра-

щении или по телефону в Управлении, а также посредством использования ин-

формации, размещѐнной на официальном сайте Администрации муниципаль-

ного образования «Старомайнский район», на Едином портале. 

5.2. Формы и способы подачи заявителями жалобы. 

Жалоба в письменной форме на бумажном носителе может быть направ-

лена по почте, подана через ОГКУ «Правительство для граждан», принята при 

личном приѐме заявителя в Управлении, администрации города Ульяновска. 

Жалоба в электронной форме может быть подана заявителем посред-

ством: 

1) официального сайта Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район», ОГКУ «Правительство для граждан» в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

2) Единого портала (за исключением жалоб на решения и действия (без-

действие) ОГКУ «Правительство для граждан», руководителя ОГКУ «Прави-

тельство для граждан», работников ОГКУ «Правительство для граждан»); 

3) федеральной государственной информационной системы, обеспечива-

ющей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 

(бездействия), совершѐнных при предоставлении государственных и муници-

пальных услуг органами, предоставляющими государственные и муниципаль-

ные услуги с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (за исключением жалоб на решения и действия (бездействие) руко-

водителя ОГКУ «Правительство для граждан», ОГКУ «Правительство для 

граждан», работников ОГКУ «Правительство для граждан»). 

 

___________________ 

 

 

 



25 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к Административному регламенту 

предоставления муниципальной  

услуги «Направление уведомления  

о завершении сноса объекта  

капитального строительства» 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

признаков заявителя 

 

№ 

п/п 
Признак заявителя Значение признака заявителя 

1 2 3 

Направление уведомления о завершении сноса объекта капитального 

строительства 

1. Лицо, обратившееся за 

предоставлением 

муниципальной услуги 

1. Физическое лицо (далее - 

заявитель). 

2. Физическое лицо, 

зарегистрированное в качестве 

индивидуального предпринимателя 

(далее - заявитель). 

3. Юридическое лицо (далее - 

заявитель). 

4. Представитель заявителя 

Выдача дубликата письма Управления архитектуры и градостроительной 

деятельности Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район» о размещении уведомления о завершении сноса 

объекта капитального строительства и документов в государственной 

информационной системе обеспечения градостроительной деятельности 

Ульяновской области, либо решения об отказе в размещении уведомления 

о завершении сноса объекта капитального строительства и документов в 

государственной информационной системе обеспечения градостроительной 

деятельности Ульяновской области 

1. Лицо, обратившееся за 

предоставлением 

муниципальной услуги 

1. Заявитель, ранее получивший  

письмо Управления архитектуры и 

градостроительной деятельности 

Администрации муниципального 

образования «Старомайнский 

район» о размещении уведомления 

о завершении сноса объекта 



26 

 

капитального строительства и 

документов в государственной 

информационной системе 

обеспечения градостроительной 

деятельности Ульяновской области 

либо решение об отказе в 

размещении уведомления о 

завершении сноса объекта 

капитального  

  строительства и документов в 

государственной информационной 

системе обеспечения 

градостроительной деятельности 

Ульяновской области. 

2. Представитель заявителя 

2. Причина обращения за 

выдачей дубликата 

1. Письмо Управления архитектуры 

и градостроительной деятельности 

Администрации муниципального 

образования «Старомайнский 

район» о размещении уведомления 

о завершении сноса объекта 

капитального строительства и 

документов в государственной 

информационной системе 

обеспечения градостроительной 

деятельности Ульяновской области 

либо решение об отказе в 

размещении уведомления о 

завершении сноса объекта 

капитального строительства и 

документов в государственной 

информационной системе 

обеспечения градостроительной 

деятельности Ульяновской области 

утеряно. 

2. Письмо Управления архитектуры 

и градостроительной деятельности 

Администрации муниципального 

образования «Старомайнский 

район» о размещении уведомления 

о завершении сноса объекта 

капитального строительства и 

документов в государственной 

информационной системе 



27 

 

обеспечения градостроительной 

деятельности Ульяновской области 

либо решение об отказе в 

размещении уведомления о 

завершении сноса объекта 

капитального строительства и 

документов в государственной 

информационной системе 

обеспечения градостроительной 

деятельности Ульяновской области  

  испорчено 

Исправление опечаток и (или) ошибок в письме Управления архитектуры и 

градостроительной деятельности Администрации муниципального 

образования «Старомайнский район» о размещении уведомления о 

завершении сноса объекта капитального строительства и документов в 

государственной информационной системе обеспечения градостроительной 

деятельности Ульяновской области 

1. Лицо, обратившееся за 

предоставлением 

муниципальной услуги 

1. Заявитель, ранее получивший  

письмо Управления архитектуры и 

градостроительной деятельности 

Администрации муниципального 

образования «Старомайнский 

район» о размещении уведомления 

о завершении сноса объекта 

капитального строительства и 

документов в государственной 

информационной системе 

обеспечения градостроительной 

деятельности Ульяновской области.  

2. Представитель заявителя 

2.  В каком результате 

предоставления 

муниципальной услуги  

содержится опечатка и (или) 

ошибка? 

Письмо Управления архитектуры и 

градостроительной деятельности 

Администрации муниципального 

образования «Старомайнский 

район» о размещении уведомления 

о завершении сноса объекта 

капитального строительства и 

документов в государственной 

информационной системе 

обеспечения градостроительной 

деятельности Ульяновской области 

 

___________________ 

 



28 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к Административному регламенту 

предоставления муниципальной  

услуги «Направление уведомления  

о завершении сноса объекта  

капитального строительства» 

 

 

 

КОМБИНАЦИЯ 

 значений признаков, каждая из которых соответствует одному варианту 

предоставления муниципальной услуги 

 

№ 

варианта 

Комбинация значений признаков заявителя 

1 2 

1. Направление уведомления о завершении сноса объекта 

капитального строительства 

Заявитель либо представитель заявителя обратился с уведомлением о 

завершении сноса объекта капитального строительства 

2. Выдача дубликата письма Управления архитектуры и 

градостроительной деятельности Администрации 

муниципального образования «Старомайнский район» о 

размещении уведомления о завершении сноса объекта 

капитального строительства и документов в государственной 

информационной системе обеспечения градостроительной 

деятельности Ульяновской области либо решения об отказе в 

размещении уведомления о завершении сноса объекта 

капитального строительства и документов в государственной 

информационной системе обеспечения градостроительной 

деятельности Ульяновской области 

Заявитель либо представитель заявителя обратился за получением 

дубликата письма Управления архитектуры и градостроительной 

деятельности Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район» о размещении уведомления о завершении сноса 

объекта капитального строительства и документов в государственной 

информационной системе обеспечения градостроительной деятельности 

Ульяновской области либо решения об отказе в размещении уведомления о 

завершении сноса объекта капитального строительства и документов в 

государственной информационной системе обеспечения градостроительной 

деятельности Ульяновской области 



29 

 

3. Исправление опечаток и (или) ошибок в письме Управления 

архитектуры и градостроительной деятельности Администрации 

муниципального образования «Старомайнский район» о 

размещении уведомления о завершении сноса объекта 

капитального строительства и документов в государственной 

информационной системе обеспечения градостроительной 

деятельности Ульяновской области 

Заявитель либо представитель заявителя обратился за  

исправлением ошибок и (или) опечаток в письме Управления архитектуры 

и градостроительной деятельности Администрации муниципального 

образования «Старомайнский район» о размещении 

уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства и 

документов в государственной информационной системе обеспечения 

градостроительной деятельности Ульяновской области 

 

___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 

к Административному регламенту 

предоставления муниципальной  

услуги «Направление уведомления  

о завершении сноса объекта  

капитального строительства» 

 

 

 

Начальнику Управления архитектуры и градо-

строительной деятельности Администрации му-

ниципального образования «Старомайнский 

район» 

__________________________________________ 

от________________________________________

__________________________________________ 

для юридических лиц - полное наименование, организа-

ционно-правовая форма, сведения о государственной ре-

гистрации (ОГРН), ИНН; для физических лиц, индиви-

дуальных предпринимателей - фамилия, имя, отчество 

(последнее - при наличии), реквизиты документа, удо-

стоверяющего личность, для индивидуальных предпри-

нимателей – сведения о государственной регистрации 

(ОГРНИП), ИНН (далее – заявитель) 
Почтовый адрес заявителя:__________________ 
_________________________________________________ 

_________________________________________________ 

Электронная почта заявителя: _______________ 

Телефон заявителя:_________________________ 
 

 

Заявление о выдаче дубликата 

 

Прошу выдать мне дубликат (выбрать один или несколько вариантов): 

 письма Управления о размещении уведомления о завершении сноса 

объекта капитального строительства и документов в государственной 

информационной системе обеспечения градостроительной деятельности 

Ульяновской области;  

 решения об отказе в размещении уведомления о завершении сноса 

объекта капитального строительства и документов в государственной 

информационной системе обеспечения градостроительной деятельности 

Ульяновской области,  

 

 



31 

 

в связи с ______________________________________________________. 
                                                   (основание для выдачи дубликата) 

О готовности результата и (или) приглашении для получения результата 

прошу уведомить меня посредством (выбрать один из вариантов): 

 телефонного звонка (по номеру, указанному в заявлении); 

 почтовой связи; 

 электронной почты. 

Результат предоставления муниципальной услуги желаю получить 

(выбрать один из вариантов):  

 в Управлении архитектуры и градостроительной деятельности 

Администрации муниципального образования «Старомайнский район»; 

 посредством почтовой связи; 

 лично в ОГКУ «Правительство для граждан»; 

 в личном кабинете на Едином портале. 

 

Приложение: ______________________________________________________. 

Заявитель: ________________________________________________________. 
                                            (Ф.И.О. (последнее – при наличии), подпись) 

 

 

«___»_________20___г.                                                           М.П. (при наличии) 

 

___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

 

к Административному регламенту 

предоставления муниципальной  

услуги «Направление уведомления  

о завершении сноса объекта  

капитального строительства» 

 

 

 

Начальнику Управления архитектуры и градо-

строительной деятельности Администрации му-

ниципального образования «Старомайнский 

район» 

__________________________________________ 

от________________________________________

__________________________________________ 

для юридических лиц - полное наименование, организа-

ционно-правовая форма, сведения о государственной ре-

гистрации (ОГРН), ИНН; для физических лиц, индиви-

дуальных предпринимателей - фамилия, имя, отчество 

(последнее - при наличии), реквизиты документа, удо-

стоверяющего личность, для индивидуальных предпри-

нимателей – сведения о государственной регистрации 

(ОГРНИП), ИНН (далее – заявитель) 
Почтовый адрес заявителя:__________________ 
_________________________________________________ 

_________________________________________________ 

Электронная почта заявителя: _______________ 

Телефон заявителя:_________________________ 
 

 

Заявление об исправлении опечаток и (или) ошибок в документах, выданных  

в результате предоставления муниципальной услуги 

 

Прошу Вас исправить допущенную(ые) опечатку(и) и (или) ошибку(и) в 

_____________________________________ от ______________ № ________, а 

именно__________________________________________________________. 
                    (конкретное описание допущенной ошибки и (или) опечатки) 

О готовности результата и (или) приглашении для получения результата 

прошу уведомить меня посредством (выбрать один из вариантов): 

 телефонного звонка (по номеру, указанному в заявлении); 

 почтовой связи; 

 электронной почты. 



33 

 

Результат предоставления муниципальной услуги желаю получить 

(выбрать один из вариантов):  

 в Управлении архитектуры и градостроительной деятельности 

Администрации муниципального образования «Старомайнский район»; 

 посредством почтовой связи; 

 лично в ОГКУ «Правительство для граждан»; 

 в личном кабинете на Едином портале. 

 

Приложение: ______________________________________________________. 

Заявитель: ________________________________________________________. 
                                            (Ф.И.О. (последнее – при наличии), подпись) 

 

 

«___»_________20___г.                                                           М.П. (при наличии) 

 

___________________ 

 

 


